19) Bernardus iste, alterius Bernardi et Bli-  
childis, Roriconis Cenomannensis comitis filiae,  
filius, Gothiae marchionatu donatus fuerat  
anno 865 post Humfridum. Anno 878 in Tre-  
censi synodo anathemate percussus est et ho-  
noribus privatus. Bouq. 20) Bernardus, Ar-  
vernicus comes, filius erat Bernardi, Septima-  
niae ducis, et Dodanae. Pater fuit Guillelmi  
pii. Anno 878 Gothiae marchionatu donatus  
est; obiit anno 886. Bouq. 21) Hugo abbas,  
Conradi comitis filius, mortuus est anno 886.  
Boso dux erat Provinciae, Theodericus, Ludo-  
vici Balbi camerarius, Augustodunensis comes.  
Bouq. 22) vulgo Iouarre in pago Meldensi. Bouq. 55

mitem coronam et spatam ac reliquum regium apparatus filio suo Ludovico misit, mandans illis qui cum eo erant, ut eum in regem sacrari ac coronari facerent. Ipse autem 4. Idus Aprilis in die parasceues iam vespere obiit; et in crastina, scilicet in vigilia sancti paschae, in ecclesia sanctae Mariae sepultus fuit.

5 Audientes autem Odo et Albuinus illum esse defunctum, quae portaverant Theoderico camerario dederunt, et cum festinatione reversi sunt. Illi autem qui cum Hludowico<sup>a</sup> filio regis erant, audita morte patris ipsius infantis, mandaverunt primoribus qui in istis<sup>b</sup> partibus erant, ut apud Meldis convenirent obviam eis, et<sup>c</sup> ibi tractarent, quid de cetero agere deberent. Inter Bosonem autem et Theodericum mediante Hugone abbate conventum est, ut Boso comitatum Augustodunum haberet, et Theodericus abbatias quas Boso in istis partibus habuerat, in commutatione acciperet. Gozlenus<sup>23</sup> denique abbas, memor iniuriarum ac insidiarum suarum, quas a suis aemulis tempore praecedenti sustinuerat, fisis de familiaritate quam cum Ludovico, Germaniae rege, et cum uxore illius atque cum primoribus illius terrae, quando captus in bello<sup>15</sup> apud Andrnacum et trans Rhenum ductus fuerat, obtinuit, coepit cogitare, qualiter talionem suis contrariis redderet, et Chuonradum<sup>24</sup>, Parisiaci comitem, spe falsa de praecellenti potestate deludens, et quaedam ingenia<sup>25</sup> qualiter id exequi posset enarrans, sibi coniunxit; et ante quam illi qui cum regis filio erant, ad conductum placitum apud Meldis venirent, acceleraverunt<sup>e</sup> quoscumque potuerunt episcopos et abbates atque potentes homines ad conventum vocare, ubi Thara<sup>25</sup> Isaram<sup>e</sup> influit, eo sub obtentu, ut quia rex defunctus erat, unanimiter tractarent de regni pace atque utilitate. His autem qui convenerant, persuaserunt, ut Ludovicum, Germaniae regem, in hoc<sup>20</sup> regno convocarent, et eius largitione honores quos hactenus obtinere non potuerunt, sine ulla dubitatione haberent. Et miserunt nuncios<sup>f</sup> suos ad praedictum Ludovicum et uxorem eius, mandantes ut usque Mettis venire accelerarent, et illuc omnes episcopos et abbates ac primores istius regni<sup>g</sup> ad illum perducere possent; sicque per Silvacum<sup>26</sup> et secus Axonam multas depraedationes ac rapinas facientes, usque ad Viridunum<sup>25</sup> venerunt. Veniente autem Ludovico Mettis, iterum ad illum nuncios miserunt, postulantes ut usque ad Viridunum veniret, quatenus commodius populum istius regni ad illum perducere possent. Veniens autem Ludovicus usque ad Viridunum, tanta mala exercitus eius in omnibus nequitiis egit, ut paganorum<sup>h</sup> mala facta illorum vincere viderentur.

30 Audientes autem Hugo et Boso ac Theodericus et illorum socii, quae Gozlenus et Chuonradus cum illorum complicitibus machinabantur, miserunt Vultarium<sup>i</sup>, episcopum Aurelianensem, et Goiramnum ac Anscherum comites ad Ludovicum apud Viridunum, ut ei offerrent partem de regno Lotharii iunioris, quam Carolus contra fratrem suum Ludovicum, ipsius Ludovici patrem, acceperat, ut accepta illa portione<sup>35</sup> regni, in regnum suum rediret, et quod reliquum de regno patris sui Caroli Ludovicus habuit, filiis suis<sup>k</sup> consentiret. Ludovicus vero et sui acceptam habentes talem oblationem, cum dedecore Gozlenum et Chuonradum ac complices illorum reiecerunt, et accepta regni parte sibi oblata, Ludovicus ad palatium suum Franconofurd rediit.

40 Audiens autem hoc uxor illius, satis moleste tulit, dicens, quia si illa cum eo venisset, totum istud regnum haberet. Angustiantes autem Gozlenus et Chuonradus, ad ipsam reginam fecerunt confugium, querimoniam agentes qualiter essent decepti; et acceptis missis<sup>l</sup>, qui eos de parte Ludovici confortarent, sed et alios quasi obsides, reversi sunt, rapinas et depraedationes facientes quocumque pervenire potuerunt, re<sup>45</sup> nunciantes sociis suis, Ludovicum quantocius cum magno exercitu venturum, quoniam ad praesens venire non poterat, quia nunciatum est ei non incerta relatione, fratrem

a) deest Ch. B. b) illis Ch. B. c) ut A. d) chuonradum Ch. B. da) q. subtilia media A. e) isaram A. f) et missos Bg. g) obviam ei adducerent A. h) saracenorum A. i) gualterum A. k) eius filios possidere consentiret A.

23) Goslinus, qui sancti Germani a Pratis et sancti Dionysii abbas fuit, et postea Parisiensis episcopus, erat filius Roriconis, Cenomanensis comitis, frater Blichildis, matris Bernardi Gothiae marchionis, de quo supra. Bouq. 24) Conradus, Paris. comes, filius erat Conradi, Autissiod. comitis, frater Hugonis abbat. Bouq. 25) le Tairin, influit in Isaram apud Creil. Bouquet. 26) Servais prope la Fere. Bouq.

\* dicti Goslinus et Conradus A.

\* ad socios suos A.

suum Carolomannum, paralyti percussum et iam morti vicinum, cum abiiret decessisse\*, suumque filium de concubina, nomine Arnulfum, partem regni illius occupasse, et ideo in illa parte<sup>b</sup> festinus pergeret, sicut et fecit. Sopita vero, sicut positum, in illis partibus commotione, reversus est ad uxorem suam. Audientes autem Hugo abbas et ceteri primores, qui cum filiis quondam senioris sui Ludovici, Ludovico<sup>c</sup> scilicet et Carolomanno, agebant, Ludovicum cum uxore sua in istas partes venturum, quosdam episcopos, Ansegisum<sup>d</sup> et alios, miserunt ad Ferrarias monasterium, et ibi eos consecrari et coronari in reges fecerunt.

Interea Boso, persuadente uxore sua, quae nolle vivere se dicebat, si, filia imperatoris Italiae et desponsata imperatori Graeciae<sup>e</sup>, maritum suum regem non faceret, partim comminatione constrictis, partim cupiditate illectis pro abbatibus et villis eis promissis et postea datis, episcopis illarum partium persuasit, ut eum in regem ungerent<sup>f</sup> et coronarent. Hugo etiam, filius iunioris Lotharii ex Waldrada, collecta praedonum multitudine, regnum patris sui est molitus invadere.

Carolus, Ludovici quondam Germaniae regis filius, in Langobardiam<sup>g</sup> perrexit, et ipsum regnum obtinuit; cum quo apud Urbam, antequam montem Iovis transiret, Ludovicus et Carolomannus loqui perrexerunt. Et illo eunte in Langobardiam, ipsisque reversis ab eodem itinere, nuntiatum est eis, quod Nortmanni qui erant in Ligero, terreno itinere terras illas depraedabantur<sup>h</sup>; et statim moti in illas partes, in die missae sancti Andreae eos invenientes, multos ex eis occiderunt, et plures in Vencenna<sup>i</sup> fluvio immerserunt, et exercitus Francorum Deo volente cum victoria incolomis remeavit.

## 880.

Anno incarnati verbi 880. Ludovicus, rex Germaniae, una cum uxore sua ab Aquis in istas partes iter arripuit, et usque ad Duziacum<sup>k</sup> venit, ubi Gozlenus et Chuonradus obviam illi venerunt, quamplurimis iam de illorum complicibus ab illorum societate retractis. Indeque Ludovicus et uxor sua ad Attiniacum, indeque ad Ercuriacum<sup>l</sup>, et sic usque Ribodimontem pervenerunt; et videntes quia Gozlenus et Chuonradus quod ei polliciti fuerant attendere nequiverunt, et ipse ac uxor sua quae speraverunt obtinere non possent, pactis<sup>m</sup> amicitias cum filiis Ludovici<sup>n</sup> et conducto placito futuro mense Iunio ad Gundulfi villam, reversi sunt in patriam suam. Et inveniens Ludovicus Nortmannos in itinere, Domino opem ferente magnam ex illis partem occidit exercitus suos, sed in Saxonia magnum damnum de fidelibus suis per Nortmannos sustinuit. Filii autem Ludovici quondam regis<sup>o</sup> reversi sunt Ambianis civitatem, et sicut fideles illorum invenerunt, regnum paternum inter se dividerunt, id est ut Ludovicus quod de Francia residuum erat ex paterno regno, sed et Niustriam cum marchis suis<sup>p</sup> haberet, et Carolomannus Burgundiam et Aquitaniam cum marchis suis haberet, et quique de proceribus secundum convenientiam, in cuius divisione honores haberent, illi se commendarent. Inde Compendium redeuntes, ibi pascha Domini celebraverunt, et post haec per Remum et Catalaunis civitates ad placitum conductum mediante Iunio apud Gundulfi-villam obviam suis consobrinis<sup>q</sup>.

\* francorum A.

a) c. a. d. deest Ch. B. b) illas partes A. c) l. sc. et c. deest A. d) a. et a. deest A. e) longobardia Ch. f) depraedabant Ch. B. g) absorpti perierunt A. h) clasicum A. i) hercuriacum A. k) practis Ch. B. l) l. regis francorum A. m) deest Ch. B. n) al. markis Bq. o) obtineret A. p) redientes Ch. remeantes A. q) sobrinis Ch. B.

27) Id tamen nullo praesente metropolitano factum ait Ivo episc. Carnot. epist. 189. ubi solius Ludovici et uxoris eius meminit. Verum Carlomannus ipse post tres annos, cum mortuo fratre, denuo coronatus est Carisiac, meminit scripti quod in Ferrariarum monasterio coram altare sancti Petri tunc perdonavit, se scilicet unicuique episcoporum et ecclesiis eis commissis canonicum privilegium et debitam legem atque iustitiam conservaturum, et defensionem exhibiturum. Mabillonius lib. 38.

annal. Bened. num. 21. Bouq. 28) Constantino, Basili imperatoris filio. Bouq. 29) Illud reipsa praestiterit in concilio Mantalensi. Bouq. 30) la Vienne, quae infra Chinon Ligero coniungitur. 31) Douzi-les-prez in Mosona-gensi pago ad fluvium Chier. Bouq. 32) Ecri ad Axonam. Ribemont ad Isaram. Bouq. 33) i. e. comitatu Tolosano, Septimania, marca Hispanica, tota parte regni Lotharii, quam Boso dux invaserat. Bouq. 34) Carolus, Ludovico et Carlomanno, Ludovici Germaniae re-

venerunt. Ad quod placitum Ludovicus, infirmitate detentus, venire non potuit, sed pro se missos suos direxit. Karolus autem a Langobardia rediens, illuc venit. In quo placito communi consensu inventum est, ut ipsi reges<sup>35</sup>, Ludovici quondam filii, ad Attiniacum redirent cum scara Ludovici, Germaniae regis, et Hugonem, Lotharii iunioris filium, impeterent. Quo venientes, quia Hugonem non invenerunt, sororium illius Teutbaldum bello aggressi sunt, et multis interfectis, illum in fugam verterunt; indeque cum hoste ex regnis suis una cum praedicta scara Ludovici, regis Germaniae, praedicti reges, ordinatis qui regnum suum contra Nortmannos in Ganto<sup>36</sup> residentes custodirent, in Burgundiam versus Bosonem per mensem Iulium a Treca civitate perrexerunt, Carolo rege illuc cum exercitu suo<sup>37</sup> in Bosonem venturo. In quo itinere eiectis de castro Matiscano<sup>37</sup> Bosonis hominibus, ipsum castellum ceperunt, et eum comitatum Bernardo<sup>38</sup> cognomento Planta-pilosa dederunt; et perrexerunt simul Carolus, Ludovicus et Carolomannus ad obsidendam<sup>38</sup> Viennam, in qua Boso uxorem suam cum filia et magnam partem de suis hominibus relinquens, fugam ad montana<sup>39</sup> quaedam arripuit. Karolus autem, qui se una cum consobrinis suis Viennam obsesurum promiserat, mox ut quaedam sacramenta utrinque inter eos facta fuerunt<sup>40</sup>, ab ipsa obsidione recessit, et in Italiam perrexit; indeque Romam veniens, a Iohanne papa se in die nativitate Domini in imperatorem consecrari<sup>41</sup> obtinuit.

\* illis  
valedicere  
A.  
\* citato  
itine-  
re A.

## 881.

Anno incarnationis dominicae 881. remanente Carolomanno cum suis contra Bosonis seditionem, Ludovicus frater eius reversus est in partem regni sui contra Nortmannos. Qui<sup>39</sup> vastantes omnia in suo itinere, Corbeiae monasterium et Ambianis civitatem aliaque sancta loca occupaverunt, de quibus non modicam partem occisis ceterisque fugatis, et ipse Ludovicus una cum suis retrorsum, nemine<sup>40</sup> persequente, fugam arripuit, divino manifestante iudicio, quia quod a Nortmannis fuerat actum, non humana sed divina virtute patratum extiterit. Iterum namque Nortmannis regredientibus in partem regni sui, isdem Ludovicus cum quibus potuit<sup>41</sup> obviam eis<sup>42</sup> perrexit, et castellum materia lignea quorundam consiliariorum suorum hortatu in loco qui dicitur Stromus<sup>43</sup> clausit, quod magis ad munimen paganorum quam ad auxilium christianorum factum fuit, quoniam ipse rex Ludovicus invenire non<sup>44</sup> potuit, cui illud castellum ad custodiendum committere posset. Indequ reversus, anno dominicae incarnationis 882. apud Compendium nativitate Domini, sed et sanctum pascha celebravit.

\* ho-  
stium  
A.  
\* co-  
pis A.  
\*\* iro  
A.

## 882.

Ubi nunciatum<sup>45</sup> est ei, quia consobrinus<sup>46</sup> suus Ludovicus, Ludovici Germaniae regis filius, inutiliter sibi et ecclesiae ac regno vivens, morti succubuit. Venientes autem primores partis illius regni quae ipsi Ludovico in locarium<sup>47</sup> data fuerat, quatenus quae pater et avus illorum habuerunt, eis consentiret<sup>48</sup>, voluerunt se illi commendare; sed consilio primorum propter sacramenta quae inter eum et Carolum facta fuerunt, non eos in commendationem suscepit, sed<sup>49</sup> scaram hostilem, cui praefecit Theodericum comitem, quasi in adiutorium illorum contra Nortmannos disposuit. Et ipse ultra Sequanam, ac si recepturus Britonum principes et bellaturus contra Nortmannos, usque Turones perrexit. Ubi infirmatus est corpore, et lectica deportatus usque ad monasterium sancti Dionysii; mense Augusto ibi mortuus est et sepultus.

Primores autem regni expeditum nuntium miserunt ad Carolomannum, mandantes ut, relictis qui Viennam obsiderent et seditioni Bosonis resisterent, ipse quanto-

45 a) el. theutboldum Ch. b) cum hoste sua venturo cod. reg. c) electis Ch. d) obsidendam Ch. E. e) sobrinus Ch. B. f) ungi A. g) verba ista desunt Bg. h) stromus Codex Berlin. i) nuntiatum Ch. k) sobrinus Ch. B. l) in lotharingia A. m) concederet A. n) sed et A. o) perrexit. Vir plenus omnibus immunditiis et vanitatibus, infirmatus est A.